CAMARA MUNICIPAL
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Profostura Miricipal da Lapa T —

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n°® 374 Lapa, 13 de Setembro de 1999

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 16/99, que
‘ concede Aumento de Vencimentos aos Servidores Publicos Municipais e da outras
providéncias.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em regime

de urgéncia.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
ordialmente
valdo Benedito! Cayhargo
ice-Prefeito em EXercicio
Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 16, DE 13 DE SETEMBRO DE 1999

Sumula: Concede Abono Mensal ao Pessoal do Magistério
Publico Municipal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicées legais que Ihe sdo conferidas, apresenta a consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica concedido, para os meses de setembro, outubro,
novembro e dezembro de 1999, um abono mensal no valor de R$ 90,00 (noventa
reais), a ser pago com recursos do Fundo de Manutengcdo e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental e Valorizagdo do Magistério — FUNDEF, abrangendo apenas
o pessoal do Magistério Publico Municipal em efetivo exercicio de atividades no
ensino fundamental, conforme disposto na Lei Federal n° 9424/96.

Art. 2°- As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta
da seguinte dotagdo orcamentaria:

ORGAO: 07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORGCAMENTARIA: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

08.42.1882-018 — Enc. do Fundo Municipal de Manutengdo e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental.

3111.01 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitur@g Municipal de Lapa, em 13 de Setembro

ko |- '
nedito/ Camiargo

ice-Prefeito em Exercicio

de 1999
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PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 16/99
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Temos a satisfacdo de encaminhar a essa Colenda Casa, para
fins de apreciagdo e aprovagdo, Projeto de Lei n° 16/99, que dispée sobre
concessdo de Abono Mensal ao Pessoal do Magistério Publico Municipal e da
outras providéncias.

Conforme o artigo 95 da Lei n° 1405, de 30.06.98, que dispde
sobre o Estatuto do Magistério, 60% dos recursos provenientes do Fundo de
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorizagdo do
Magistério — FUNDEF, de que trata a Lei 9424/96, devem ser aplicados na
remuneracdo do Magistério em efetivo exercicio no Ensino Fundamental, o que é
um dos principais objetivos do Fundo: a valorizagdo do Magistério.

O abono é uma forma de remuneragdo que ira atender tal
exigéncia, tendo em vista o carater variavel da arrecadagdo do FUNDEF que
freqiientemente sofre redugéo, sendo essa a justificativa da concessé@o de abono
ao invés de reajuste salarial.

Diante do acima exposto, submetemos o referido Projeto de Lei
a apreciagdo dessa Casa de Leis, com a certeza de que em virtude do Alto Espirito
Publico que norteia as decisées dos Nobres Edis, o mesmo tera aprovagéo.

Edificio da Prefeitura Mynicipal de Lapa, em 13 de Setembro de

o /plo (3 fo.
Opsvaldo Benedito c%

ice-Prefeito em Exercicio

1999
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ANTE-PROJETO DE LEI N°®16/99

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede aumento de vencimentos aos
servidores PUblicos Municipais e da

outras providencias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 14 /99 / 99 .
Encaminho o projeto a Comissao de:

x Legislacdao, Justica e Redacao, em 14 /09 / 99 .

VI 'ARNESKI FAVARO

Presidente da Camara Municipal

Recebi o projeto em /l/aZ/ ~99_.

BENEDITO ROBERTO PINTO

Presidente da Comissao de
Legislacao, Justica e Redacao

T DESIGNAGAOQ DO RELATOR

Fica designado para relatara
matéria em epigrefg_ o Vereador

3 1012l




GAMARA
LAPA . PR

FLS. Ne 5
%ﬁzgﬂd 2¢77 !'J%KZ/ Q{z %///(z é
Ci >
Cf“f/mé b @%mm;

ANTE-PROJETO DE LEI N° 16/99

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Concede aumento de vencimentos aos

servidores PUblicos Municipais e da

outras providéncias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 14 09 / 99_.

Encaminho o projeto a Comissao de:

VIL CZARNESKI FAVARO

Presidente da Camara Municipal

Recebi o projeto em /_99_.

blec meﬂm

ALCEU HOFFMANN

Presidente da Comissao de
Economia, Financas e Fiscalizacao

DESIGNAGAO DO RELATOR

Fica designado para relatar a
matéria com

epigrufe o Vereador

"TPRESIDENTE
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COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO

Nada temos a nos opor ao presente projeto, cabendo
a decisdo de seu mérito ao plenidrio desta Casa de Leis.

Outrossim, pedimos a Secretaria desta Casa de Leis
que retifique a capa do presente projeto para constar a sumula do

projeto de forma correta.

Lapa, Tercga-feira, 21 de Setembro de

///"

MANSUR DAOU

RELATOR
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E FISCALIZAGCAO

Somos partidarios da opinido dada pela
Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacdo. Portanto deliberamos no
sentido do projeto ser discutido e votado, cabendo aos edis a

decisdo sobre o mérito da questédo.

| A
Lapa, , 7ﬂ/dé;¢7/embro de 1999
//////ﬂ

Antonio /esaf Vidal

ﬂ RELATOR
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PROJETO DE LEI N°017/99

Suamula: Concede Abono Mensal ao Pessoal o
Magistério Publico Municipal e da
outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art._1° - Fica concedido, para os meses de setembro,
outubro, novembro e dezembro de 1999, um abono mensal no valor de R$ 90,00
(noventa reais), a ser pago com recursos do Fundo de Manutengdo e
) Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorizagdo do Magistério — FUNDEF,
abrangendo apenas o pessoal do Magistério Publico Municipal em efetivo
exercicio de atividades no ensino fundamental, conforme disposto na Lei Federal n°
9424/96.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta lei correrdo por
conta da seguinte dotagdo orgamentaria:
ORGAO 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
UNIDADE ORCAMENTARIA: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO
08.42.1882-018 — Enc. Do Fundo Municipal de Manutengido e Desenvolvimento do
Ensino Fundamental
3111.01 — Vencimentos e Vantagens Fixas.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do
Parana, em 04 de outubro de 1999.

!L |/( (\&fﬂ(
MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario
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